
 

1/2 
 

 

RESULTADO DA DEFINIÇÃO DOS VALORES PELO COLEGIADO DE DIREÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DIRETORIA DO CBC 

ATO CONVOCATÓRIO Nº 09 - MEE: EIXO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 

 
 
 

1. Em atenção disposto no Ato Convocatório nª 9,  Eixo de Materiais e Equipamentos Esportivos – MEE do Programa de Formação de Atletas do CBC, 

e diante do resultado da reunião do Colegiado de Direção ocorrida em 08/04/2021, homologado na reunião da Diretoria do CBC realizada na presente 

data, divulga-se anexo ao presente, os valores disponíveis para proposição de projetos dos clubes filiados primários, participantes da 1ª entrada de 

projetos. 

 
2. Ato seguinte, determina-se a publicação e ampla publicidade deste resultado no site do CBC. 

 
 
 
 
 

Brasília, 09 de abril de 2021 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Fernando Manuel de Matos Cruz 
Vice-Presidente do CBC                                

Paulo Germano Maciel 
Presidente do CBC 



 

2/2 
 

 

ANEXO - RESULTADO DA DEFINIÇÃO DOS VALORES PELO COLEGIADO DE DIREÇÃO DO CBC 

 

 
 

 

 Valor mínimo 
do edital

Ano
Bônus de 

aplicação para o 
ciclo 2021/2024

Valor mérito 
esportivo I

Valor mérito 
esportivo II

VALOR TOTAL 
FINAL EDITAL 9

TOTAL TOTAL
Instal. 
Própria

Instal. 
Terceiro

TOTAL ouro prata  bronze TOTAL

1 2 3 R$ 50.000,00 R$ 10.000,00 4 R$ 8.000,00 R$ 6.000,00 R$ 4.000,00 5 BLOCO 6 7

1
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
CENTRO OLÍMPICO ‐ ADECO

SP R$ 100.000,00 2019 R$ 200.000,00 R$ 10.000,00 0 2 R$ 20.000,00 7 0 22 R$ 144.000,00 2º R$ 400.000,00 R$ 874.000,00 R$ 291.333,33

2 DESPORTIVO RIO GRANDE RN R$ 100.000,00 2020 R$ 200.000,00 R$ 0,00 0 0 R$ 0,00 0 0 26 R$ 104.000,00 4º R$ 100.000,00 R$ 504.000,00 R$ 168.000,00

3 ASSOCIAÇÃO ICARO MARCOLIN PR R$ 100.000,00 2017 R$ 200.000,00 R$ 30.000,00 0 0 R$ 0,00 0 0 0 R$ 0,00 5º R$ 60.000,00 R$ 390.000,00 R$ 130.000,00

4
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO
E APERFEIÇOAMENTO DO 

SP R$ 100.000,00 2017 R$ 200.000,00 R$ 30.000,00 0 0 R$ 0,00 0 0 0 R$ 0,00 5º R$ 60.000,00 R$ 390.000,00 R$ 130.000,00

5 CERRADO BASQUETE DF R$ 100.000,00 2020 R$ 200.000,00 R$ 0,00 0 2 R$ 20.000,00 0 0 0 R$ 0,00 5º R$ 60.000,00 R$ 380.000,00 R$ 126.666,67

6 CIRCULO MILITAR DE SAO PAULO SP R$ 100.000,00 2020 R$ 200.000,00 R$ 0,00 0 1 R$ 10.000,00 0 0 0 R$ 0,00 5º R$ 60.000,00 R$ 370.000,00 R$ 123.333,33

7 INSTITUTO VIVA VIDA ES R$ 100.000,00 2020 R$ 200.000,00 R$ 0,00 0 1 R$ 10.000,00 0 0 0 R$ 0,00 5º R$ 60.000,00 R$ 370.000,00 R$ 123.333,33

8
ASBAVI ‐ ASSOCIAÇÃO DE
BASQUETE DE VILHENA

RO R$ 100.000,00 2018 R$ 200.000,00 R$ 20.000,00 0 0 R$ 0,00 0 0 0 R$ 0,00 6º R$ 40.000,00 R$ 360.000,00 R$ 120.000,00

9
ASSOCIACAO BASQUETEBOL
ARTE DE PATO BRANCO

PR R$ 100.000,00 2020 R$ 200.000,00 R$ 0,00 0 0 R$ 0,00 0 0 0 R$ 0,00 5º R$ 60.000,00 R$ 360.000,00 R$ 120.000,00

10
ASSOCIAÇÃO PETROLINENSE DE
ATLETISMO ‐ APA PETROLINA

PE R$ 100.000,00 2020 R$ 200.000,00 R$ 0,00 0 0 R$ 0,00 0 0 0 R$ 0,00 5º R$ 60.000,00 R$ 360.000,00 R$ 120.000,00

11
ASSOCIAÇÃO DE BASQUETE
CEARENSE ‐ ABC

CE R$ 100.000,00 2019 R$ 200.000,00 R$ 10.000,00 0 0 R$ 0,00 0 0 0 R$ 0,00 6º R$ 40.000,00 R$ 350.000,00 R$ 116.666,67

12
ASSOCIAÇÃO BAURU
BASKETBALL TEAM

SP R$ 100.000,00 2020 R$ 200.000,00 R$ 0,00 0 0 R$ 0,00 0 0 0 R$ 0,00 6º R$ 40.000,00 R$ 340.000,00 R$ 113.333,33

13 SORRISO CLUB DE TIRO MT R$ 100.000,00 2020 R$ 200.000,00 R$ 0,00 0 0 R$ 0,00 0 0 0 R$ 0,00 7º R$ 30.000,00 R$ 330.000,00 R$ 110.000,00

Totais R$ 1.300.000,00 R$ 2.600.000,00 R$ 100.000,00 0 6 R$ 60.000,00 7 0 48 R$ 248.000,00 R$ 1.070.000,00 R$ 5.378.000,00 R$ 1.792.666,67

VALOR ANUAL  
(1/3 do total por 

ano)Nº Clubes  UF
Fidelização

Mérito Esportivo ‐ 
Sediamento por Esporte 

CBI 2021

Mérito Esportivo ‐ Valor Medalhas 
2017/2020

Mérito Esportivo III      
Posição no Quadro de 

Medalhas
total 

1+2+3+4+5+6


